[image: Герб р-н]АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]30.12.2021
	№
	1105

г. Похвистнево

	      О внесении изменений в Муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Похвистневский Самарской области на 2020-2025 годы»

	В целях актуализации и приведения в соответствие с постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2019 № 864 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Комплексное развитие сельских территорий Самарской области на 2020-2025 годы», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Самарской области от 01.12.2021 № 95-ГД «Об Областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский  Самарской области от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», Уставом муниципального района Похвистневский Самарской области, Администрация муниципального района Похвистневский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Похвистневский Самарской области на 2020-2025 годы», утвержденную Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 31.12.2019 № 1009, следующие изменения:
	- в Паспорте муниципальной программы раздел «Стратегические показатели (индикаторы) муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Стратегические показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- объем ввод (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях;
- количество семей, проживающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия:
- путем получения ипотечных кредитов (займов) по льготной ставке,
- по договору найма жилья,
- путем получения социальных выплат на строительство (приобретение) жилья;
- количество объектов капитального строительства социальной и инженерной инфраструктуры сельских агломераций и территорий, по которым за счет средств субсидии разработана проектно-сметная документация;
- количество поселений, в которых проведены мероприятия по модернизации и ремонту систем освещения;
- количество установленных универсальных спортивных площадок;
- количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) в рамках ведомственной целевой программы «Современный облик сельских территорий» государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»

	- в Паспорте муниципальной программы раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2020-2025 гг. составит: 180141,95[footnoteRef:1] тыс. рублей [1:  Общий объем финансирования носит прогнозный характер и не являются расходным обязательством муниципального района Похвистневский]

2020 год – 39733,55
2021 год – 13558,2
2022 год – 6867,71
2023 год – 44149,71
2024 год – 37916,41
2025 год – 37916,4[footnoteRef:2] [2:  Общий объем финансирования носит прогнозный характер и не являются расходным обязательством муниципального района Похвистневский]

(Приложение 3)

	- в Паспорте муниципальной программы раздел «Результаты реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Результаты реализации муниципальной программы
	- ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях;
- улучшение жилищных условий семей, проживающих на сельских территориях, путем предоставления ипотечных кредитов (займов) по льготной ставке;
- повышение уровня обеспеченности сельского населения питьевой водой;
 - реализация проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) в рамках ведомственной целевой программы «Современный облик сельских территорий» государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»

	- Раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджета области, района, а также внебюджетных источников.
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 180141,951 тыс. рублей, в том числе:
	за счет средств федерального бюджета – 76233,39[footnoteRef:3] тыс. рублей; [3:  Средства федерального бюджета носят прогнозный характер]

	за счет средств бюджета Самарской области – 72061,68[footnoteRef:4] тыс. рублей; [4:  Средства областного бюджета носят прогнозный характер]

	за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский – 5266,04[footnoteRef:5] тыс. рублей; [5:  Указанные объемы финансирования носят прогнозный характер и не являются основанием возникновения расходных обязательств муниципального района Похвистневский]

	за счет средств бюджетов сельских поселений – 7773,84 тыс. рублей;
	за счет внебюджетных источников – 18807,04[footnoteRef:6] тыс. рублей. [6:  Средства внебюджетных источников носят прогнозный характер]

	Объемы финансирования муниципальной программы по источникам финансирования и направлениям расходования денежных средств приведены в Приложении 3.
	Предоставление средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации  на реализацию мероприятий настоящей муниципальной программы в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 г. № 696 и государственной программы Самарской области «Комплексное развитие сельских территорий Самарской области на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2019 № 864, осуществляется на основании соглашений, заключаемых Министерством сельского хозяйства Российской Федерации с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, а также органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации с органом местного самоуправления.
	Орган местного самоуправления ежегодно в сроки, установленные органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, предоставляет по рекомендуемой субъектом Российской Федерации форме, заявку на реализацию мероприятий настоящей Программы для включения (отбора) их в Программу, осуществляемую органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

	- Раздел 5 «Конечный результат реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
5. Конечный результат реализации муниципальной программы
	Решение поставленных Муниципальной программой задач обеспечит достижение намеченных целей, будет способствовать росту экономической эффективности сельского хозяйства региона.
	Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в сельской местности будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы местных бюджетов и обеспечению роста сельской экономики в регионе.
	Муниципальная программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство населенных пунктов Похвистневского района Самарской области, расположенных в сельской местности, и содействие улучшению жилищных условий сельского населения. В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение условий труда и быта в сельской местности.
	Реализация мероприятий муниципальной программы к 2025 году позволит обеспечить:
	- увеличение ввода (приобретения) жилья для сельских семей;
	- улучшение жилищных условий семей, проживающих на сельских территориях, путем предоставления ипотечных кредитов (займов) по льготной ставке;
	- реализацию проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) в рамках ведомственной целевой программы «Современный облик сельских территорий» государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий».

	- Приложение: 1, 3, 4 Муниципальной программы изложить в новой редакции (прилагаются).
	2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы района по социальным вопросам.
	3. Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на сайте Администрации района в сети Интернет.

	Глава района

	Ю.Ф. Рябов

	Приложение 1
к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Похвистневский Самарской области на 2020-2025 год»

Перечень стратегических показателей (индикаторов),
характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование цели, задачи, показатели (индикатора)
	Ед. изм.
	Отчет 2019
	Прогнозируемые значения показателя (индикатора)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Итого за период реализации

	Цель 1 – создание комфортных условий жизнедеятельности

	Задача: Улучшение жилищных условий сельского населения и обеспечение доступным жильем граждан, проживающих на сельской территории

	1
	Объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях
	кв. метр
	483,4
	-
	99,2
	0
	212,5
	212,5
	212,5
	1220,1

	2
	Количество семей, проживающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия путем получения ипотечных кредитов (займов) по льготной ставке
	ед.
	-
	0
	0
	0
	3
	3
	2
	11

	3
	Количество семей, проживающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия по договору найма
	ед.
	-
	0
	2
	0
	2
	2
	2
	8

	4
	Количество семей, проживающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия путем получения социальных выплат на строительство (приобретение)
	ед.
	6
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	10

	Цель 2 – создание инфраструктурных объектов в сельской местности

	Задача: повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной и дорожной инфраструктуры

	1
	Количество объектов капитального строительства социальной и инженерной инфраструктуры сельских агломераций и территорий, по которым за счет средств субсидии разработана проектно-сметная документация
	ед.
	-
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	4

	2
	Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий в рамках ведомственной целевой программы «Современный облик сельских территорий» государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»
	ед.
	-
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	3

	3
	Количество поселений, в которых проведены мероприятия по модернизации и ремонту систем освещения
	ед.
	-
	10
	1
	0
	-
	-
	-
	11

	4
	Количество установленных универсальных спортивных площадок
	ед.
	-
	4
	2
	1
	1
	-
	1
	9

	Приложение 3
к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Похвистневский Самарской области на 2020-2025 год»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Похвистневский Самарской области на 2020-2025 гг.»

	№ п/п
	Наименование финансирования
	Предполагаемые объемы финансирования муниципальной программы, в том числе по годам, тыс. рублей
	Всего по программе*

	2020
	2021
	2022*
	2023[footnoteRef:7] [7:  Финансирование мероприятий Муниципальной программы не является расходным обязательством муниципального района Похвистневский Самарской области и носит прогнозный характер]

	2024*
	2025*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Всего на реализацию муниципальной программы
	39733,55
	13558,2
	6867,7
	44149,7
	37916,40
	37916,40
	180141,95

	- федеральный бюджет
	14301,69
	7263,7
	4943
	16575
	16575,00
	16575,00
	76233,39

	- областной бюджет
	14708,58
	1182,5
	804,6
	22948
	16209,00
	16209,00
	72061,68

	- бюджет района
	4829,84
	40,3
	15,8
	126,7
	126,7
	126,7
	5266,04

	- средства бюджетов поселений
	-
	2231,4
	31,0
	1500
	2005,7
	2005,7
	7773,8

	- внебюджетные источники
	5893,44
	2840,3
	1073,3
	3000,00
	3000,00
	3000,00
	18807,04

	1.1
	Всего на реализацию муниципальной программы (цель 1)
	720,3
	5852,8
	3747,6
	14149,7
	7916,4
	7916,4
	40303,2

	- федеральный бюджет
	0
	2649,3
	3223
	0
	0
	0
	5872,3

	- областной бюджет
	710
	431,3
	524,6
	14023
	7284
	7284
	30256,9

	- бюджет района
	10,3
	0
	0
	126,7
	126,7
	126,7
	390,4

	- средства бюджетов поселений
	-
	131,9
	0
	0
	505,7
	505,7
	1143,3

	- внебюджетные источники
	0
	2640,3
	0
	0
	0
	0
	2640,3

	1.1.1
	Всего на реализацию муниципальной программы (предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях)
	720,3
	0
	0
	5155,7
	5155,7
	5155,7
	16187,4

	- федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- областной бюджет
	710
	0
	0
	5029
	5029
	5029
	15797,00

	- бюджет района
	10,3
	0
	0
	126,7
	126,7
	126,7
	390,4

	- внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.2
	Всего на реализацию муниципальной программы (строительство жилого помещения (жилого дома) предоставляемого гражданам Российской Федерации по договорам найма)
	0
	5852,8
	3747,6
	8994,0
	2760,7
	2760,7
	24115,8

	- федеральный бюджет
	0
	2649,3
	3223
	0
	0
	0
	5872,3

	- областной бюджет
	0
	431,3
	524,6
	8994
	2255
	2255
	14459,9

	- средства бюджетов поселений
	0
	131,9
	0
	0
	505,7
	505,7
	1143,3

	- внебюджетные источники
	0
	2640,3
	0
	0
	0
	0
	2640,3

	1.2
	Всего на реализацию муниципальной программы (цель 2)
	39013,25
	7705,4
	3120,1
	30000,00
	30000,00
	30000,00
	139838,75

	- федеральный бюджет
	14301,69
	4614,4
	1720
	16575,00
	16575,00
	16575,00
	70361,09

	- областной бюджет
	13998,58
	751,2
	280
	8925,00
	8925,00
	8925,00
	41804,78

	- бюджет района
	4819,54
	40,3
	15,8
	0
	0
	0
	4875,64

	- средства бюджетов поселений
	-
	2099,5
	31,0
	1500
	1500
	1500
	6630,5

	- внебюджетные источники
	5893,44
	200,0
	1073,3
	3000
	3000
	3000
	16166,74

	1.2.1
	В т.ч. средства поселений
	26151,66
	7665,1
	3104,3
	30000,00
	30000,00
	30000,00
	126921,06

	- федеральный бюджет
	14301,69
	4614,4
	1720
	16575,00
	16575,00
	16575,00
	70361,09

	- областной бюджет
	7700,91
	751,2
	280
	8925,00
	8925,00
	8925,00
	35507,11

	- средства бюджетов поселений
	2105,96
	2099,5
	31,0
	1500
	1500
	1500
	8736,46

	- внебюджетные источники
	2043,1
	200,0
	1073,3
	3000,00
	3000,00
	3000,00
	12316,4

	Приложение 4
к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Похвистневский Самарской области на 2020-2025 год»

Программные мероприятия по муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Похвистневский Самарской области на 2020-2025 гг.»

	Программные мероприятия
	Стоимость, тыс. руб.

	2020г.
	2021г.
	2022г.[footnoteRef:8] [8:  Финансирование мероприятий Муниципальной программы не является расходным обязательством муниципального района Похвистневский Самарской области и носит прогнозный характер]

	2023г.*
	2024г.*
	2025г.*

	1. «Современный облик сельских территорий»

	1.1
	Мероприятия на реализацию проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) в рамках ведомственной целевой программы «Современный облик сельских территорий» государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»
	7409,02
	-
	-

	2. «Благоустройство сельских территорий»

	2.1
	Реализация мероприятий по благоустройству сельских территорий (бюджет поселений)
	26151,66
	7665,16

	В т.ч. - организация освещения территорий с использованием энергосберегающих технологий
	17350,52
	1983,58

	- создание и благоустройство спортивных площадок
	8801,14
	5681,58

	ИТОГО
	33560,68
	7665,16

image1.jpeg